Persistebant tamen etiam, in tanta rerum angustia, se cum suo rege viriliter defendere; et interdum cum magno agmine e portis erumpentes, quamplures ex hostibus, præsertim si evagarentur incautius et longius e castris sese effunderent, perimebant vel ducebant captivos; ita quod etiam aliquot de hostibus millia, per varias vices, trucidasse ferebantur, et aliquando de præcipuis militum Francorum ducibus nonnullos abduxisse captivos<sup>2</sup>.

1. *Elnensis civitas*, la ville épiscopale d'Elne, aujourd'hui dans le département des Pyrénées-Orientales; *Ampuritanum*, le comté d'Ampurias ou Lampourdan, dans la Catalogne.

2. Le seigneur du Lau lui-même, dans une sortie qu'il fit hors du château, se laissa prendre par une compagnie de partisans qui s'était formée sous le nom de *Lacayhi* (laquais). Relation d'Ant. Passot, l. c.

Sed non erat hæc sævior<sup>1</sup>, quæ contra Francorum exercitum dimicaret, hostilitas. Pugnabant enim elementa contra eos, ac multo plus de ipsis stragem faciebant vehementes illius regionis et pæne intolerabiles solis æstus, qui adeo magni cum longa per plurimos menses siccitate illo anno pæne ubique terrarum existerunt, ut veteres Phaetontis fabulas et incendia, quæ sub illis veteribus fuerunt temporibus, reditum esse<sup>2</sup> videretur. Non enim erat ullus tam senex aut grandævus, qui unquam similes solis ardores una æstate vidisse meminisset. Quæ res Francis, qui etiam plurimum rerum necessariarum penuria sæpe laborabant (nam omnia illius regionis et vicinarum terrarum victualia præ nimia hominum et equorum multitudine consumpserant), maximas attulit inedia, atque inter eos plurimos et varios morbos cumulavit; e quibus profecto longe plures quam gladio et bello absumpti et extincti fuisse ferebantur.

Cum vero primogenitus filius<sup>3</sup> regis Aragonum, agens tunc in remotis circa Valentiam, intellexisset regis, genitoris sui, civiumque obsessorum pericula et pressuras, dolore intrinsecus tactus, uti par erat, quod idem suus genitor civesque illi fidelissimi tantis subjacerent periculis, tantisque calamitatibus et angustiis premerentur, debitum ad eundem patrem pietatis exhibere curans officium, collecta ad statim majore, quam potuit, tam equitum quam peditum manu, ad ferendum obsessis solatia et ad succurren-

1. *Sanior* dans le ms.

2. Corrigez *reditum iri*.

3. Ferdinand, surnommé depuis le Catholique.

dum suo genitori, adventare properavit. Quem cum non procul abesse persensissent duces Francorum exercitus, qui etiam, ut diximus, tum bello ab obsessis, tum ex inclementia cœli, tum etiam ex penuria annonæ et victualium exiguitate, multa detrimenta acceperant et plurimum attenuati et diminuti erant, non expectato dicti principis congressu, e castris moventes et in Franciam revertentes, obsidionem solverunt in die nativitatis beati Joannis Baptistæ. Quod ut tutius et securius facerent, metuentes ne in eos hostes a tergo irruerent, feruntur pro securo recessu inducias viginti quatuor horarum a rege Aragonum petiisse tunc et accepisse<sup>1</sup>.

Ita fuit rex ille veteranus Aragonum octoginta annos natus et amplius, cum illud insigne oppidum Perpignanum periculis atque angustiis dictæ obsidionis absolveretur et liberaretur. Remanserunt tamen in arce ejusdem oppidi, quam munitissimam Franci effecerant, regis Francorum præsidia nonnulla. Contra quam arcem, in suo oppido, tale vallum cum munitis et propugnaculis opportunis cives loci extruxerant, ut se tutos adversus ipsius arcis munitiorem vel auxilia quæ eis supervenire possent, non minus quam si arx ibi nulla esset, arbitrarentur<sup>2</sup>.

Postmodum vero, cum ultro citroque nonnulli no-

1. Cet armistice fut conclu entre Philippe de Savoie et don Antoine de Prades, agissant au nom du roi Juan; mais l'armée française ne quitta pas le Roussillon. Elle guerroya contre l'armée aragonaise qui s'était divisée et occupait les places situées à l'entrée de la montagne, comme Bages, Palau, Ortaffa et Argelès. Relation d'Ant. Passot, l. c.

2. *Nulla esse arbitraretur*, dans le ms.

biles et militum duces captivi tenerentur, eorum suorumque interventu amicorum et necessariorum; ut eorum hinc et inde captivitas solveretur, ita de componenda pace tractatum fuit, ut paulo post inter ambos reges conciliaretur et reformaretur. Promisit enim Aragonum rex magnum auri pondo, quod ad ducenta vel ad trecenta millia florenornm Aragonia ascendere fertur, regi Francorum exsolvere, juxta priorem olim inter ipsos initam confœderationem, et summa ea persoluta, arces nonnullas (quas adhuc idem Francorum rex tenet in terris illis Cataloniae) cum illa arce Perpiniâni promisit liberas et suis præsiidiis vacuatas reddere atque restituere<sup>1</sup>, nihil posthac in comitatibus Rossilionis et Ceritaniæ juris prætensurus aut habiturus.

Fuerunt autem eidem regi Aragonum, ante hujusmodi pacis reformationem, per mare nonnulla auxilia militum et annonæ satis opportune transmissa a rege Siciliae Fernando, fratris sui Alphonsi filio; a quibus in sustinenda et repellenda obsidione non parva solatia adinvenit<sup>2</sup>.

1. En attendant le payement de la somme, le Roussillon et la Cerdagne devaient rester aux mains de Louis XI, sous le gouvernement d'un Catalan choisi par lui entre dix personnes présentées par le roi d'Aragon. Le choix du roi de France tomba sur Pierre de Rocaberti. Relation d'Ant. Passot.

2. Par représailles, le vice-amiral de France Colon captura deux grandes galères napolitaines sur les côtes de Galice et les emmena en Normandie. Le roi Fernand s'avisa de les redemander plus de quinze mois après la capture, écrivant à ce sujet une lettre où il épuisait tous les termes de l'étonnement sur ce qu'un pareil attentat avait été commis envers un souverain aussi dévoué que lui aux intérêts de la France. Louis XI lui répondit de la même encre, disant qu'il ne savait comment exprimer sa surprise

Et ita pro tempore hostilitas, quæ inter præfatos reges jam per annos aliquot efferbuerat non sine terrarum et subditorum utriusque damnis plurimis et detrimentis, pactis et conventionibus inter eosdem firmatis finem pro tunc accepit, circa mensem septembris <sup>1</sup>, currente anno Domini M. CCC. LXIII.

## CAPITULUM VI.

De incarceratione et detentione ducis Geldriæ per proprium filium suum, sui que filii postea per Burgundiæ ducem apprehensione et incarceratione <sup>2</sup>.

Quemadmodum sane, decurrentibus treugis, quas supra factas fuisse et firmatas inter Francorum regem et ducem illustrem Burgundionum retulimus, prædicta per regem Francorum gesta fuerunt, tam adversus comitem Arminiaci quam regem Aragonum, sic etiam non prorsus feriavit aut obtorpuisset idem Burgundionum dux. Nam in eadem ætate, cum Gel-

de ce que cela s'étoit fait, et qu'il avait ordonné à son vice-amiral de s'en expliquer. « Quand autem, » ajoute-t-il, « cum ipso Columbo et aliis inquiri despicique mandavimus quænam causa eos ad captionem hanc præter mentem nostram, nobis non jubentibus, impulisset, hi profecto respondendum duxerunt, se propterea ad illam tractos incitatosque fuisse, quod gentes vestræ contra nostras in agro nostro Rossilionis se injecerant; » et il continue sur ce ton, mettant dans la bouche de son vice-amiral tout ce qu'il avait de griefs contre le roi de Sicile, finissant par dire qu'il avait ordonné la restitution, et qu'il comptait sur la continuation des bons sentiments que don Fernand lui avait marqués. Voy. D'Achery, *Spicilegium*, t. III, p. 844.

1. Cette paix, qui n'étoit que préliminaire, fut conclue le 19 septembre et Perpignan évacué le 30 du même mois.

2. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 764.

driæ dux senior<sup>1</sup> viam fuisset universæ carnis ingressus, cujus filium<sup>2</sup>, ob certorum suspicionem ac patrationem scelerum, ipse Burgundionum dux in carcerem truserat diu ante sui genitoris obitum<sup>3</sup>, expeditionem duxit in eandem Geldriam, sibi que eam armis victam et edomitam acquisivit, atque suæ ditionis effecit.

Hunc autem titulum coloremque ostendebat idem dux Burgundionum, ut<sup>4</sup> publice ferebatur, ad eundem ducatum Geldriæ sibi acquirendum.

Cum enim ille senior dux a filio suo diceretur et jactaretur inutilis atque remissior ad procurationem et administrationem patriæ, factione matris suæ<sup>5</sup> et nonnullorum de patria, idem filius ausus est patrem suum, virum utique, ut ferebatur, bonum et prudentem, licet fortassis ad cohibendum rapinas et terram in securitate et libertate commerciorum conservandam minus justo intentum, apprehendere et carceri mancipare. Erat enim idem filius satis acer ingenio et cupidus dominandi; unde patrem suum, contra jus divinum et humanum, nefarie præsumpserat, omni dominio et auctoritate nudatum, in carcerem mittere et satis dire atque inhumaniter asservare.

In quo scelere cum sibi Noviomagum<sup>6</sup> et plura patriæ oppida favores impertirent, quibusdam tamen minime assensum præstantibus, per annos plures

1. Arnould d'Egmont, duc de Gueldres et comte de Zutphen, mourut le 24 février 1473.

2. Adolphe de Gueldres.

3. Au commencement de l'année 1470.

4. *Et* dans le ms.

5. Catherine de Clèves.

6. Nimègue.

ipsum sic detinuit<sup>1</sup>. Quo decurrente tempore, cum nefas hujusmodi tam dux Burgundiæ quam dux Cliviensis<sup>2</sup>, pluresque alii ex consanguineis et amicis ducis execrarentur et multum ægre ferrent, ipse dux Cliviensis ad eum liberandum contra filium arma et guerram movit, et usque in Geldriam intravit. Sed cum filius auxiliis Noviomagensium et plurium nobilium patriæ stipatus et obvius occurrisset, compluribus cæsis et captiv[at]is, fusum et fugatum patriæ finibus ejecit.

Et quoniam idem filius non ignorabat impietatem suam vehementer displicere Burgundionum duci, ejus potentiam formidans studebat fœdera cum his copulare, quos ad eum vel inimicitias habere, vel ejus pariter vires atque potentiam metuere cognoscebat. Unde, quamvis ipse unus esset ex delectis militibus, insigne Burgundionum ducum monile atque signum, Vellus scilicet aureum<sup>3</sup>, deferentibus (cujus ratione magnis fidelitatis sacramentis eidem duci, qui ejus cœtus atque fraternitatis existunt, conjungi tenentur), ferebatur tamen cum Frisonibus aliisque nonnullis fœdus copulasse, qui Burgundionum duci parere contemnebant, sollicitasseque aliquos nobiles atque oppida Hollandiæ, ut res novas in Hollandia adversus ducem Burgundiæ, dominum suum, excitarent : quibus ipse auxilio adfuturus foret.

Porro cum ejus factiones et molimina hujusmodi Burgundionum duci innotuissent, qui sæpius ab eo commonitus fuerat, variis etiam ad eum proinde lega-

1. Cinq mois seulement, selon Commines, l. IV, c. 1.

2. Jean, duc de Clèves, beau-frère du duc Arnould.

3. L'ordre de la Toison d'Or.

tionibus missis, quatenus impietatis in parentem pœnititudinem gerens, eum carcere et captivitate absolveret atque liberaret, tandem ad se eum accersiri et venire fecit<sup>1</sup>. Cum autem apud eum esset et de hujusmodi machinamentis suis ac fœdere cum suis hostibus copulato eum interrogasset, pollicens etiam isti veniam daturum se, si ei totam plenariam detegeret veritatem, omnia infitari, quam verum respondere, maluit, mendacia sua jurejurando confirmans. Sane cum Burgundionum ducem minime veritas molitionum lateret, protulit statim quasdam litteras ipsius juvenis Geldriæ ducis manu propria scriptas et signatas. Quibus sibi ad inspiciendum exhibitis, eas diffiteri suas esse non potuit. Quæ litteræ machinamenta ac molimina prodicionum suarum contra eundem ducem continebant. Contra eas autem cum excusationem nullam in medium rationabilem attulisset, sed plane per eas de perjurio ac perfidia convinceretur, jussus est in carcere asservari<sup>2</sup>, primum ductus in castrum Vilvordiæ<sup>3</sup> inter Macheliniam et Bruxellas.

Cum vero per aliquod tempus in eo loco fuisset asservatus, corrupta custodia inde exiens, ad propria reditum arripuit. Sed cum ejus discessus, paucis post effluxis horis, fuisset cognitus, per diversos equites et varia prosecutus itinera, apud Namurcum inventus est<sup>4</sup>. Inde autem ad Burgundionum reductus ducem,

1. A la fin de décembre 1470, le duc étant à Hesdin. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 196.

2. Après avoir essayé de se soustraire par la fuite à la vengeance du duc; mais il fut rattrapé à Namur. *Commines*, l. IV, c. 1.

3. Vilvorde en Brabant.

4. L'auteur confond cette évasion avec la fuite qui précéda

a finibus suis paulo distantius missus est, ad castrum scilicet Corteraci in Flandria<sup>1</sup>, ubi, sub carcerali custodia, usque ad obitum ejusdem ducis Burgundiæ, detentus custoditusque fuit.

## CAPITULUM VII.

Quomodo dux Burgundiæ ducatum Geldriæ facile conquistavit<sup>2</sup>.

Moriens autem ejus genitor, jam diu ante suum obitum per ducem Burgundiæ solutus e carcere, et suæ plene restitutus libertati, ferebatur, filio suo ob impietatem ab eo in se commissam exhæredato, testamento Burgundiæ ducem instituisse et scripsisse hæredem<sup>3</sup>, et hoc juris titulo suffultum atque innixum Burgundionum ducem, sibi hujusmodi ducatum Geldriæ acquirere voluisse : quod quidem absque magno seu difficili negotio conficere potuit.

Conati sunt incolæ patriæ, quæ oppidis satis nobilibus et munitis referta est, in favorem filii, in carcere (uti diximus) servati, conatibus ducis Burgundionum obsistere, qui sibi perante favores contra suum parentem, eorum ducem ac principem, præstiterant. Et multa quidem de suis viribus, et cum aliis Novioma-genses potissime, in ventum jactitabant, nihilo aut

l'incarcération du jeune duc de Gueldres. Selon un mémoire du xvi<sup>e</sup> siècle, « il fut rattaché ez fossez d'iceluy lieu de Vilvorde. » Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. III, p. 295.

1. A Courtray.

2. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 766.

3. Le transport se fit d'abord à titre de vente (7 déc. 1472); puis le duc Arnould en mourant ajouta, en faveur du duc de Bourgogne, les droits de légataire à ceux d'acquéreur.

parvo Burgundionum potentiam æstimantes; sed cum illo ducis exercitus advenit, longe secus, ac se perante jactitassent, exhibuerunt.

Obsessum est primo oppidum de *Venlo* supra Mosam, quod de sua munitione plurimum confidebat; atqui cum in paucis diebus machinis ac tormentis pressum fuisset, statim de deditione cogitarunt<sup>1</sup>, paucis ex eis qui recepti sunt supplicio affectis, quos in recipiendo deditionem dux Burgundionum suo reservarat arbitrio. Exinde ad diversa oppidula et castella aggredienda exercitus sese effudit; quæ omnia ferme, modica aut nulla opposita resistentia, recepta sunt usque Noviomagum. Cum autem illo dux Burgundionum applicuit et castra metatus est, in tribus hebdomadibus ita turrium propugnacula murosque et eorum munitiones petrariis ac tormentis fregit atque dejecit, ut absque magno negotio expugnari oppidum et per vim atque insultum capi potuisset, nisi oppidani supplices atque nimium exterriti, venia petita, deditionem faciendo periculum evitassent<sup>2</sup>. Fuerunt autem ad gratiam recepti, armis, portis atque mœnibus et tota oppidi munitione quoque, et incolarum ejus privilegiis ac libertatibus ad victoris arbitrium resignatis et dimissis. Qui etiam, pro resistentia et inobedientia quas fecerant, mulctari ferebantur in octoginta millibus florenorum rhenensium.

Exterriti autem de Noviomagi subactione, quod cæteris omnibus reputabatur longe firmitus, potentius atque populosius cæteris terrarum illarum oppidis, cives

1. Venloo se rendit, le 21 juin 1473, après quatre jours de siège.

2 Le 19 juillet.

aliorum oppidorum, ut Sutphaniae et de *Arnem*<sup>1</sup>, et reliquorum, qui se et suas munitiones longe impares ad resistendum Noviomagensibus existimabant, periculis prudenter obviam euntes, pactis certis pecuniarum summis ad certos terminos exsolvendis, etiam sub potestatem ejusdem Burgundionum ducis transierunt, promittentes ab eo imperanda perficere et complere. Tantus vero metus terrorque nominis Burgundionum ducis, Frisonum terras vicinasque caeteras invaserat, quod profecto, si illo Burgundionum copiae descendissent, non aliud aestimari poterat quam quod Frisones, quos ab antiquo principes Hollandiae sui juris esse praetendunt, similiter ut illi de Geldria, facere deditionem et imperatis parere Burgundionum ducis obtulissent. Fuerat enim tota illa aestas supra solitum calida et sicca, usque mensem octobris, ita ut fossae et aggeres palustresque Frisonum agri, in quibus contra hostium incursus maxime confidere solent, eis fore auxilio minime potuissent. Erant enim tunc paene ubique adeo longo solis aestu exsiccati et indurati, ut non modo pedites, sed et equites et plaustra sicco vestigio facile sustentassent.

Verum cum ea opportunitas ad tantam rem conficiendam sese attulisset Burgundionum duci, tum ad alia majora anhelans, illo tunc proficisci abstinuit, remque hujuscemodi in aliud distulit tempus.

1. Zutphen et Arnheim.

## CAPITULUM VIII.

Quomodo post conquistum Geldriæ dux Burgundiæ imperatorem Treverim adventare fecit, adspirans ad regale fastigium, et ab ipso de ducatu Geldriæ solemnem investituram accepit <sup>1</sup>.

Adspirabat quidem tunc, rebus elatus secundis et sibi satis arridente fortuna, ad diadema regale honoremque ac titulum regium acquirendum : quo titulo olim regnasse plures Burgundionum principes, etiam a tempore quo reges Francorum esse cœperunt, minime dubium est <sup>2</sup>. Ad hujusmodi autem cupiebat sublimari dignitatis fastigium auctoritate Romanorum imperatoris, qui tunc erat Fridericus <sup>3</sup>, dux Austriæ, atque imperium per annos plurimos administrarat. Cujus sui desiderii et concupiti honoris potiundi gratia, eundem imperatorem adventare ad urbem Treverorum non parvo sumptu procuravit.

Ad quam cum adventasset cum satis humili statu, pro tanto fastigio dignitatis, secundo post aut tertio die pariter etiam illo adventavit Burgundionum dux <sup>4</sup>, cum tanto et tam nobili comitatu, et cum tanta vestimentorum, armorum et ornamentorum pompa, ut, procul dubio, in statu et apparatu suo augustalis potius majestas et magnificentia illucere ac super-

1. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 767.

2. Le royaume de Bourgogne, plusieurs fois défait et refait, a duré depuis l'empereur Honorius jusqu'en 1032.

3. Frédéric IV.

4. L'empereur arriva à Trèves le 29 septembre 1473. Le duc vint prendre logis le 1<sup>er</sup> octobre à l'abbaye de Saint-Maximin hors de la ville, ainsi que l'auteur le dit plus loin.

eminere videretur. Cum imperatore tum etiam adfuerunt in magnifico et honorabili statu plures Germaniæ principes, tam electores Sacri Imperii quam alii, quos imperator ad se sociandum accersierat.

Erat imperator hospitatus in palatio archiepiscopi Treverensis, dux vero Burgundiæ extra muros civitatis, in monasterio Sancti-Maximini, cujus procurator et protector esse fertur, ad causam terræ suæ Luxemburgensis.

Igitur cum aliquot detrivissent<sup>1</sup> in ea civitate dies sese vicissim visitando, ut jus ac titulus ducis in illo ducatu Geldriæ, quem nuper, ut diximus, armis conquisierat, magis ac magis sibi invalesceret atque validaretur, voluit illum ab imperatore, tanquam supremo feodi domino, recipere, atque hominii sacramento pro eo præstito, de eodem solemniter investiri. Hoc quidem prædecessores aliqui, qui eundem ducatum administrarant, facere contempserant vel negligentius prætermiserant. Propter quod ipsi Augusto ea ducis obedientia gratior existebat; cujus etiam nova investitura, tanquam imperialis feodi olim ad se ex possessorum neglectu legitime devoluti, jure firmiorem titulum duci acquisitura putabatur.

Igitur ut celebrius hujuscemodi investitura et sacramento hominii præstatio<sup>2</sup> cunctis innotescerent, tam ad augustalis manifestationem et conservationem dignitatis, quam etiam ipsius ducis juris atque tituli majorem notorietatem, jussu imperatoris dejectorum

1. *Detrivisset* dans le ms.

2. *Præstatio* dans le ms.

et alio translatorum<sup>1</sup>, in ipsa platea<sup>2</sup>, loco ejus eminentiore, juxta parochialem ecclesiam Sancti-Vangulfi, machina magna lignorum erecta est, et ascensus ad eam latus et grandis; effectumque in ipso ligneo ædificio, quod sine aliquo tegumento erat, tribunal in medio positum est; sedesque a dextris et a sinistris, ipso imperiali solio submissiores, positæ sunt, pro his principibus, qui ipsi imperatori assidere deberent.

Cum autem omnia præparamenta facta decenterque ornata fuissent, ad statutos diem et horam, magna et copiosa cujusque gradus, ordinis, ætatis et sexus multitudine assistente et exspectante actum talem videre, cujus similem forte nunquam inspexissent, venit Cæsar magna principum et procerum germanicæ nationis caterva stipatus. Quo pro tribunali sedente cum infulis et diademate cæterisque imperialis majestatis insignibus<sup>3</sup>, sibi assidentibus a dextris et a sinistris archipræsulibus Treverensi et Moguntinensi<sup>4</sup>, Sacri Imperii electoribus multisque ducibus, marchionibus et comitibus, Metensi etiam episcopo,

1. Correction nécessaire, mais non pas incontestable, du ms. qui porte *dejectæ et alio translata sunt*.

2. *Ipsa platea* semble indiquer que l'auteur a déjà parlé de cette place. Cela, joint à l'incorrection du membre de phrase précédent, autoriserait peut-être à supposer qu'une autre phrase a été omise dans la transcription du ms.

3. « Imperator vestiebatur textili auro, vestis ad pedes profusa et circum collum replicata, perque humeros, more Turcorum, sparsa; limbo circum pedes manusque, ingentis pretii margaritis picturato; ipse grandis natu, sed virenti adhuc atque solida senecta. » Relation d'Arnould de Lalaing, traduite en latin par Rod. Agricola. Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. III, p. 239.

4. Jean de Bade, archevêque de Trèves, et Adolphe de Nassau, archevêque de Mayence, grand chancelier de l'Empire.

germano ejusdem domini Treverensis<sup>1</sup>, advenit eques Burgundionum dux, armatus, plurima item procerum et nobilium domesticorumque suorum turba vallatus. Qui cum suo comitatu cum plateam bis aut ter in circum adequitasset (quod in talibus solemnibus investituris moris esse aiebant), descendens de equo et per gradus ascendens, ante conspectum Cæsareæ dignitatis ad genua se provolvit, habens juxta, qui vexilla sua, in quibus arma Geldriæ aliarumque terrarum et dominiorum suorum picta erant, in manibus tenuerunt. Et tunc ad genua advolutus, hominii atque fidelitatis sacramentum submissus, quam ab his, qui paululum distantius adstabant, audiri potuisset, præstitit, atque de dicto ducatu Geldriæ solemnem investituram accepit.

Quo facto, imperator cum suis decessit a prædicto duce Burgundionum, suisque ad palatium suum honorifice sociatus [rediit].

## CAPITULUM IX.

Quomodo, cum cuncta præparata fuissent ad sublimandum ducem Burgundiæ in regem, subito imperator, re infecta, non valedicto eidem duci, ex Treveri descendit ad Rhenum<sup>2</sup>.

Facta autem prædicta solemnibus investitura, ea non contentus idem novus Geldriæ dux, in regem etiam Burgundionum ut sublimaretur, et regnum illud antiquum Burgundiæ, per multas principum successiones

1. L'évêque de Metz était alors Georges de Bade.

2. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 769.

suppressum et pæne extinctum et oblitteratum, denuo instauraretur, et non dux amplius, sed rex Burgundiae appellaretur, magna prosecutionis instantia apud præfatum imperatorem suosque institit. In tantum vero apud ipsum Augustum, suarum instantia precum suæque munificentiae officiis, quibus honores pæne assidue eidem exhibebat, effecit atque obtinuit, ut suis desideriis ab omnibus palam eum assentire vulgaretur, facturumque eum regem, atque regio diademate sceptrisque regalibus ipsum insigniturum, ab omnibus sine aliqua hæsitatione putaretur. Id enim ipse Augustus se facturum fuerat pollicitus; adeoque res processerat, ut dies, ad tantæ rei celebritatem perficiendam, acceptatus statutusque fuerit. Jam sane ad perfectum perduxerat variorum opificum manus, per totam urbem Treverim, coronam, sceptrum, vexilla, vestes, cæteraque insignia, quibus, qui de novo creandus rex ab omnibus exspectabatur, insigniendus ornandusque esset. In ipsa etiam ejusdem urbis ecclesia majore, in qua ordinabatur solemnitas, perfici fecerat ipse Augustus thronos et tribunalia fabricari et erigi; præsensque personaliter affuerat ad disponendum et præcipiendum, quo in loco et qualiter hujuscemodi imperialis atque regiae dignitatis solia atque sedilia deberent collocari. Rogatus etiam fuerat Metensis episcopus, qui et se ad hoc prorsus præparatum fecerat, ut missarum solemnitas et sacrae officium unctionis haberet celebrare atque perficere.

Sed heus! quam facile et ex momento vertibiles sunt et variabiles hominum voluntates, et quam fragiles sunt hominum, et principum maxime, confœderationes et amicitiae, quæ non fuerint Christi glatino

copulatæ atque firmatæ, profecto licet in multis sæpe, tum maxime verificatum patuit : quod sacer cecinit psalmus : « Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum, in quibus non est salus. » Subito nempe, cum tanta inter se charitate, benevolentia atque amicitia conciliati æstimarentur ; cum una totiens in conviviis splendidissimis, omni accuratione atque regio luxu adparatis, comiter et amice epulati fuissent ; cum omnia, ut dictum est, quæ ad tanti magnificentiam exigebantur honoris, quæsitæ et comparatæ essent, ita ut die tertio celebritas illius regalis fastigiû, et provectio novi regis novique erectio regni vel veteris, jam e vetustate obsoleti, instauratio atque innovatio ab omnibus cum magna attentione expectarentur : nescio qua, seu similitate, seu, ut verius arbitror, diffidentia vel sinistra suspitione subortis, imperator insperate, et ipso Burgundionum duce prorsus nescio, summo mane navem conscendens, descensum ad Rhenum per flumen Mosellæ arripuit<sup>1</sup>. Et ita ipsius ducis Burgundionum omniumque, qui eum in regem sublimandum crediderant, spes frustrata et vacuata atque in momento exsufflata est.

Eramus tunc in civitate Treverensi, nullius tunc principum comitatum secuti, nec cuiquam eorum inservientes aut servire affectantes ; sed nec tunc, nec postmodum, licet satis sollicite de causa illius subitæ discessionis perquisierimus, ad verum et certum eam noscere potuimus.

Cum vero de dicto imperatoris discessu, statim post diei exortum, a nonnullis idem dux certior factus

1. Le 24 novembre 1473.

fuisset, eique assertum jam navim, in qua vehebatur imperator, esse ante monasterium Beatæ Mariæ ad Martyres, misit cum festinatione de suis, qui posciturum essent eundem imperatorem, ut vel breve colloquium cum eo dux ipse habere posset, atque ut ad brevissimam temporis morulam gressum sistere hujus rei gratia vellet; sed postulatis annuendum minime duxit, cursumque cœptum continuavit. Et ita, infecto quod fieri fuerat a cunctis æstimatum, eo modo ab invicem male sarto fœdere discesserunt.

## CAPITULUM X.

Quomodo post hoc, dux Burgundiæ visitavit comitatum suum Ferretensem; et de accessu archiepiscopi Coloniensis ad eum in Burgundia, atque rebellionem dicti comitatus contra eum <sup>1</sup>.

Postmodum vero, cum ipse dux Burgundionum terram suam Luxemburgensem, valefacto Treverensi urbi, repetiisset, cupiens invisere suum comitatum Ferretensem, quem paucis ante annis ab Austriæ duce Sigismundo comparaverat <sup>2</sup>, ad eam terram visendam est per Lotharingiam profectus. In qua terra (scilicet comitatus Ferretensis) cum, nonnullis oppidulis perlustratis cum aliqua parte suarum copiarum, modico satis tempore fuisset remoratus, relicto inibi ad ejusdem terræ administrationem et regimen quodam milite indigena, cognomento *Hachenbach* <sup>3</sup>, exinde

1. Chapitre publié dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 770.

2. Au commencement de l'année 1469.

3. Pierre de Hagenbach, gentilhomme de Sundgau.

trajecit cum suis copiis in Burgundiam, in qua hiemis residuam et asperiores partem exegit<sup>1</sup>.

Cum autem illic esset, ad eum satis parum sibi fausto omine accessit archiepiscopus Coloniensis<sup>2</sup> (Coloniæ Agrippinæ), qui de illustri Baviaræ domo originem duxit. Et fratrem habebat, illustrem et sapientem virum, comitem palatinum Rheni<sup>3</sup>. Hic archiepiscopus, licet a capitulo ecclesiæ Coloniensis electus et a summo pontifice confirmatus, atque ab imperatore regalia temporalis administrationis atque dignitatis ecclesiæ fuisset assecutus, quasdam tamen graves inimicitias atque odia capitulum suum subditique et vassalli suæ ecclesiæ contra eum exercebant, eique parere prorsus recusabant. Ad eas querelas sedandas et componendas ipse imperator Coloniam petiverat, cum, uti diximus, e Treveri descendit. In qua consistens, eundem archiepiscopum, qui foras civitatem morabatur, nec se civibus committere satis tutum sibi arbitrabatur, ad se ut veniret expecavit; sed nescivimus quo consilio ipse archiepiscopus ad eum accedere contempsit. Sane cum sanguinis cognatione præfato domino Burgundionum duci attineret (qui etiam per genus maternum<sup>4</sup> de eadem illustri Bavarorum domo traxit originem), relicto imperatore, in Burgundiam ad ducem Burgundiæ, cognatum suum, se contulit.

1. Il séjourna à Dijon du 23 janvier au 19 février 1474 et s'y fit inaugurer comme duc de Bourgogne, car il n'y était point encore venu depuis son avènement.

2. Rupert ou Robert de Bavière.

3. Frédéric, comte palatin du Rhin.

4. « Cestuy archevesque estoit prochain parent du duc de Bourgogne, à cause de sa grand'mère (Marguerite de Bavière, femme de Jean sans Peur). » Olivier de La Marche, l. II, c. III.

A quo auxilia postulans, quem agnosceret et armis potentem, et Germaniæ populis finitimis dominiorum suorum non parum formidini atque terrori esse, facilem eum ad hoc atque propitium invenit. Promisitque eidem se auxilio sibi, cum primum posset, transacta hieme, adfuturum. Pro suorum<sup>1</sup> autem præmio subeundæque hujus rei gratia impensæ, ecclesiæ Coloniensis advocatum eundem ducem suosque hæredes idem archiepiscopus, ut aiebant, effecerat. Per quam advocationem, auctoritatem et dominium suum etiam ad terras ecclesiæ Coloniensis propagare ipse dux gestiebat, quemadmodum paulo ante effecerat de terris ecclesiæ Leodiensis.

Compositis itaque dux ipse rebus suis, tam in Burgundia quam in Alsatia, in suo comitatu Ferreti, jam tepente vere, mense martio, repedavit cum suis copiis per eosdem calles, quibus illo profectus fuerat, in terram suam Luxemburgensem. Atqui in ipso pæne sui reditus et reversionis limine, longe secus quam speraverat, res novas subditi comitatus sui Ferretensis contra se et imperium suum moliti sunt.

Dimiserat, uti diximus, ad administrationem ejusdem comitatus illum *Hachenbach*, sibi multum dilectum. Qui homo stolidus, ferus atque nimium insolens, in tantum tumorem superbiæ atque arrogantiae evectus erat, ut, non modo subditis ejusdem comitatus, sed et Argentinensibus et Basiliensibus cæterisque finitimis populis et potissime Suitensibus, qui olim Helvetii nuncupabantur, valde redderetur exosus.

1. Plutôt *suo*.

Minabatur nempe se eis damna atque injurias illaturum, nisi suis decretis et placitis obtemperassent. Ferretensibus etiam inchoavit novum quoddam vectigal seu impositum indicere super portionibus quæ in terra venderentur; quod illius terræ incolæ perante penitus se nesciisse asserebant. Hæc atque alia multa, quæ vel in ipsius moribus, vel etiam in verbis nimium aspera et fastuosa eis videbantur, simul etiam quod vires atque potentiam verebantur ducis Burgundiæ (quem videbant recenter armis conquiesisse ducatum Geldriæ atque adspirasse ad regnum, infra cujus limites, si res sibi, uti æstimaverat, processissent, fuisse claudendi et circumscribendi vulgo ferebantur), pacto inter se fœdere, simul etiam cum Sigismundo, duce Austriæ, qui, uti diximus, illum comitatum Ferretensem ante annos paucos ipsi duci Burgundiæ vendiderat, ipsos Ferretenses ad rebellionem adversus eundem Burgundiæ ducem concitarunt.

Qui, cum ad hoc non involuntarii essent, sed defectionem ab eo, et cum Suitensibus et civitatibus finitimis confœderationem et colligantiam totis animis affectarent, se ab ejusdem obediencia et subjectione subtraxerunt. Quam defectionem seu rebellionem, ut alicujus juridici coloris obtegerent velamento, asserebant ducem Austriæ Sigismundum, cujus perante ditioni paruerant, ex lege dicta in venditione sui comitatus, fecisse offerri<sup>1</sup> duci Burgundionum pretium quod pro eodem comitatu ipse exsolverat<sup>2</sup>; protestatumque fuisse, nisi id reciperet, se ad recuperandum

1. *Aufferri* dans le ms.

2. *Exsolveret* dans le ms.

rei a se venditæ possessionem deventurum; et quia hujusmodi pretium recipere ipse dux Burgundiæ, contra legem venditionis, recusarat, se rationabiliter ab eo delicere et ad priorem reverti dominum prætendebant.

Qualiter autem cavent litteræ dictæ venditionis, et an rédimendi facultatem, pretio restituto venditori, servarent, atque etiam si pretium ipsum verbaliter tantum vel etiam realiter, et debito modo oblatum fuerit, satis compertum non habemus<sup>1</sup>. Constat tamen quod Ferretenses sub eo colore defectionem attentarunt.

Cui cum obsistere et remedium dare, ne proferretur<sup>2</sup>, prædictus *Hachenbach*, administrator patriæ, conaretur, atque, hujus gratia, præsidium circiter quadringentorum Burgundionum in oppido de *Brisacq*<sup>3</sup> collocasset, ducentorumque Germanorum perditum de terris illis, cives illius loci, veriti oppressiones hujusdem *Hachenbach*, adjunctis et associatis secum Germanis qui illic in præsidio erant, Burgundiones ex oppido ejecerunt et ipsum *Hachenbach* comprehensum in carcerem detruserunt. Quod in hebdomada sancta, vel feria quinta, vel sexta, gestum fuisse ferebatur<sup>4</sup>.

1. Ce n'était en réalité qu'un engagement, au prix de 80 000 florins, non-seulement du comté de Ferette, mais de tout le landgraviat de Brisgau; et le duc de Bourgogne ne refusa plus d'être remboursé, quand il vit qu'il avait perdu le pays. Schœpflin, *Alsatia illustrata*, t. II, p. 22.

2. *Proficeretur* dans le ms.

3. Brisach, capitale du Brisgau, aujourd'hui dans le duché de Bade.

4. Le 7 ou 8 avril 1474.

Rebellarant jam ante omnia ferme oppida et castella ejusdem comitatus, et inimicos valde animos ad Burgundiones omnes illius terræ accolæ gerebant. Unde, cum ubique pæne locorum dictis Burgundionibus de Brisaco pulsus a rusticis patriæ insidiæ tenderentur, non sine maximis insultibus et periculis multis particularibus, se in Burgundiam recipere potuerunt : quo tamen tandem, hujusmodi superatis periculis, se contulerunt incolumes. Paulo autem<sup>1</sup> post, dictum *Hachenbach*, quem omnis populus partium illarum, tam nobilium et militarium quam plebeiorum, ingenti prosequabantur odio, facto conventu publico ex proceribus et accolis civitatum vicinarum, in judicium adductum, et de multis accusatum atque, uti aiebant et vulgo jactitabant, convictum criminibus, supplicio affecerunt.

## CAPITULUM XI.

Qualiter Burgundiæ dux posuit obsidionem ad Nussiam, oppidum ecclesiæ Coloniensis<sup>2</sup>.

Quæ cum jam fuisse factitata illustris Burgundionum dux audiisset, seque ita sui comitatus Ferretensis possessione spoliatum, quem paucis ante annis multo emerat auro, et rebellantes subditos, a se deficientes, venditori eidem, a quo ipse cum emerat, sese redhibuisse et denuo tradidisse, gravibus ira atque indignatione adversus eos incanduit, cogitans (quatenus

1. *Ante* dans le ms.

2. Chapitre imprime dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 773.

commodiore via eos edomitos sibi subigere, atque in seditiosos, et potissimum seditionis auctores, tantas suæ dignitati irrogatas injurias vindicare posset) commodius per Germaniam et oras Rheni copias suas ad illas Alsatiae terras posse trajicere, in quibus alimentorum copia rerumque usui belli et pacis necessariorum exuberatio<sup>1</sup> erat. Quod factu facile sibi reputabat et absque ullo pæne negotio posse perficere, copulato sibi favore terrarum archiepiscopatus Coloniensis, quem absque difficultate habiturum confidebat, ex his quæ archiepiscopus eidem paulo ante suggererat. Pervulgatum enim publice erat eundem archiepiscopum, ut procliviorum eum ad se defendendum contra suos rebelles redderet, sibi affirmasse eumque ita in fidem suarum assertionum adduxisse, ut non dubitaret civitates et oppida ecclesiae Coloniensis, quam primum eum cum suis adventasse copiis eumque velle se aggredi ac expugnare perviderent, nullam ei facturas<sup>2</sup> resistantiam; sed statim, non expectantes se expugnari vel obsideri, deditionem facturas, et his quæ eis mandaret parituras. Quod si ita sibi, uti in animum induxisse videbatur, res ei processisset, obedientiamque civitatis et terrarum ipsius ecclesiae Coloniensis nactus fuisset, procul dubio satis verisimile est, parvo negotio per terras ecclesiae Moguntinae aliasque intermediarias, primum sibi et suis iter fuisse aperiturum, quo ad terras usque et agros Argentinenses et Alsatiae pervenisset.

Destinaverat autem, si iter hujusmodi, uti spera-

1. *Exuberatis* dans le ms.

2. *Facturos* dans le ms.

verat, conficere, et quas secum habebat copias illo traducere potuisset, etiam ex Burgundia, ubi magnam habebat partem copiarum suarum, aggredi terras illas Alsatiæ, et ita a diversis aggressus partibus, facile in suam eas redigere ditionem. Sed quam longe aliter, ac æstimaverat eique a dicto archiepiscopo fuerat suggestum, res provenerint, ex his quæ referemus apparebit : ut quemadmodum sæpe et in multis, tum in hoc eventu verum esse pateat, quod sacer canit psalmus : « Quoniam Dominus dissipat cogitationes populorum et reprobat consilia principum. »

Cum enim, mense juliõ, in agris Trajectensibus juxta flumen Mosæ<sup>1</sup> copias suas coegisset, fuissetque castra metatus, statim post, ad obsidendum oppidum Nussiæ<sup>2</sup>, supra ripam Rheni fluminis, castra admovit, ipsum oppidum magnis militum agminibus, terra flumineque, ex quadam adjacente insula, cinxit atque obsidione vallavit. Circiter autem emenso ante bienio, hujusmodi oppidum, quod est de patrimonio archiepiscopatus Coloniensis, propter quasdam satis sævas exactiones<sup>3</sup> quas in cives loci et oppidum archiepiscopus facere, ut vulgo ferebatur, attentarat, ipsi cives ab ipso domino suo defecerant, atque, obedientia sibi subtracta, sese in libertatem vindicarant, et confœderarant capitulo Coloniensis ecclesiæ, quod simultates graves adversus suum archiepiscopum ob-

1. Les environs de Maestricht ou, comme on disait en français, de Trect-sur-Meuse. Le duc arriva dans cette ville le 13 juillet. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. II, p. 213.

2. Neuss, au-dessous de Cologne, aujourd'hui dans le district de Dusseldorf (Prusse rhénane).

3. *Excusationes* dans le ms.

servabat, cæterisque etiam oppidis ecclesiæ Coloniensis. Causabantur nempe ipsum archiepiscopum, non ut patrem et pastorem, dominandi legitime usum potestate, sed regio more seu potius tyrannico, nulla fide atque justitia servatis subditis ecclesiæ, pro sua libidine, in quos libuisset sævire voluisse, eorum abutendo corporibus atque bonis. Unde, talibus occurrere studentes periculis, ab ejus se ditione abstraxerant et sese in unum cum nobilibus et oppidis patriæ colligant. Et quia Burgundionum dux, qui paulo ante, uti retulimus, [Geldriam] conquieserat, propter ejusdem magnam potentiam atque viciniam terrarum suarum, ipsis magno terrori atque formidini erat, quod etiam scirent archiepiscopum suum, eis infensum, malum ad eos animum observare, sese ante ingruentem necessitatem prudenter atque providenter præmunire curarant, suumque oppidum vino, frumento cæterisque ad victum necessariis atque his, quæ pro oppidi sui protectione ac munimine opportuna existimaverant<sup>1</sup>, opulenter et copiose impleverant.

Ad quam rem etiam Colonienses eos plurimum amicarant consilio et juverant auxilio. Nam una cum lantgravio Hassiæ<sup>2</sup>, quem veluti administratorem temporalium ecclesiæ Coloniensis adsciverant, et futurum desiderabant archiepiscopum suum<sup>3</sup>, si potuissent alium<sup>4</sup> quacumque vi vel astu depellere, collo-

1. *Opportune existimaverat* dans le ms.

2. Henri, landgrave de Hesse.

3. C'est Herman, frère du landgrave de Hesse, et non le landgrave lui-même, que les habitants de Cologne opposaient à Robert de Bavière.

4. C'est-à-dire Robert de Bavière.

carant illic magna militum præsidia, undecumque potuerant collectorum, qui ad numerum mille et octingentorum, præter loci accolæ, ascendere ferebantur.

## CAPITULUM XII.

De providentia et industria obsessorum et Coloniensium, et de adventu imperatoris Coloniæ, atque exercitu quem ex tota pæne Germania illic congregavit <sup>1</sup>.

Igitur cum obsidione eos cinxisset Burgundionum dux, et magnas illo copias contraxisset, tam suorum Burgundionum et Picardorum quam etiam Italarum et Anglorum, quos ad sua fovebat stipendia, non tam facilem ipsius oppidi comperit expugnationem vel deditionem, quomodo initio ratus erat sibique fuerat suggestum. Nam oppidani, uti egregie et opulenter victualibus et armis erat refertum oppidum, ita cum militibus, quos in præsidio habebant, solertissime atque strenuissime sese ac<sup>2</sup> oppidum suum tutabantur. Una enim pars eorum alternis vicibus, semper in mœnibus atque turribus, et inter ipsa mœnia et antemurale<sup>3</sup>, die noctuque excubabat, explorare non ces-

1. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 775.

2. *Ad* dans le ms.

3. « Estoit Nuyse notablement tomée de pierres de grès, puissamment murée de riche fermeté, haulte, espaisse, et renforcée de fortes braiesses (parapets antérieurs) subtelement composées de pierre et de brique, et en aucuns lieux, toutes de terre, tournées à defence par mirable artifice pour rejeter les assailans; entre lesquelles et lesdictes murs, y avoit certains fossés assés parfons; et de rechef estoient devant lesdictes brayes aultres grans fossés d'extrême profondeur, cimés les aulecuns, et pleins d'eau à grant largesse. » Molinet, *Chroniques*, l. I, c. 1.

sans si quoquo modo, vel jaculo, vel bombardula obsessorum aliquem ferire ac dejicere potuissent. Unde eveniebat frequenter, ut ex obsidentium castris, potissime de Italis, quos acerbiore insectabantur odio, aliqui necarentur; et, cum infra unius mensis, vel circa, spatium, ipse Burgundionum dux ipsum oppidum vel expugnare, vel ad deditionem coartare speravisset, nec integro prope anno quo castra, etiam per totam hiemem et æstatem, illic habuit, ipsum potuit obtinere.

Hanc quidem providentiam in suorum distributione ac dispensatione victualium obsessi tenuerunt, ut duas tantum vel tres coquinas facerent pro omnibus, qui in oppido erant, de quibus cuilibet distribuebatur, secundum quod pro instante necessitate videbatur opportunum<sup>1</sup>.

Inter ipsas vero obsidionis moras<sup>2</sup>, cum obsessi Coloniensibus denuntiari fecissent sibi pulveres pro bombardellis et machinis suis deficere, miserunt ipsi Colonienses quingentos viros pedites, quorum unusquisque certam de hujusmodi deferebat pulveribus quantitatem; qui hora conducta, noctu, clam castra Burgundionum penetrantes, ad portam usque oppidi, in qua eos oppidani opperiebantur, penetrarunt incolumes, introque absque ulla cunctatione admissi sunt. Per proditores enim aut transfugas didicerant signum seu verbum vigiliarum illius noctis. Hoc autem, et

1. « Les rustres (reîtres) prenoient leurs vivres chacun jour à l'ostel de l'archevesque, et le menu peuple à deux bourgeois de la ville, qui journellement leur faisoient administrer leurs nécessités. » Molinet, l. I, c. XXI.

2. Dans les premiers jours de novembre. Molinet, l. I, c. VIII.

obsessis solatium et munimen, obsessores vero magna attulit incommoda.

Sane cum illic Burgundionum dux sua castra haberet, quæ ibi mense augusto anni M.CCCC.LXXIV. primum locaverat<sup>1</sup>, et terra cis Rhenum, atque flumen navali etiam expeditione, longa obsidione obsessos premeret, nonnullas etiam copias peditum, circiter ad duo millia hominum, Colonienses trans Rhenum, ex adverso Nussie collocarunt, qui, ne Burgundiones illam transrhenanam provinciam incursarent, ex cave annonam sibi quærent aut prædas agerent, averterent. A quibus infestabantur non modicum castra hostium, ad quæ usque petras et alia jacula suis machinis jaciebant.

Sed cum ex suis viribus ad longum non confiderent Colonienses potentie ducis Burgundie posse resistere, quin et Nussiensis et ipsi postmodum deditionem facere cogentur, si non aliunde sibi defensionis præsidia compararent, toto annisu curarant ut Fredericum imperatorem, in sua Austria quiescentem, cum expeditione quadam ad suam adducerent civitatem. Ipsorum igitur frequentibus et pæne assiduis pulsatus precibus et querelis, allectus etiam muneribus et honorariis (nam certam pecunie quotam menstruam pro impensis sibi faciendis, quamdiu in ea expeditione remoratus esset, et donec ad fines suos proprios remeasset, promississe atque exsolvisse ipsi Colonienses ferebantur), copias ex tota pæne Germania contrahere est adortus.

1. Le duc arriva effectivement le 30 juillet 1474 sous les murs de Neuss et y prit logis dans l'abbaye de Notre-Dame.

Mandatis igitur suis imperialibus ad omnes Germaniæ civitates, quæ vulgo imperiales dicuntur, directis, singulis imperavit ut certum numerum armatorum ad Coloniensem urbem, præfinito eis tempore, transmitterent. Accersivit et plures ex principibus Germaniæ et ecclesiarum prælatis, potissime electores Sacri Imperii, ut cum his, quas contrahere possent copiis, similiter parati adessent ad constitutum diem. Erat tum per totam Germaniam, et trans Rhenum et cis Rhenum per omnes ferme civitates, oppida et villas, ingens strepitus armorum, multaque verborum jactantia de comprehendendo Burgundionum duce, quem, ut vulgo ferebant, manus suas evadere impossibile foret.

Sed ipse nihilominus in sua immotus perseverabat obsidione, sese etiam ad excipiendum, si aggrederentur eum hostes, diligenter ac solerter præparans. Currebant adhuc inter Francorum regem et ipsum treugæ, quæ anno superiore inter eos initæ fuerant, duraturæ usque ad finem mensis aprilis<sup>1</sup>. Quæ, ne prorogarentur inter eos, tota Germania maxime verebatur. Unde ipse imperator crebras pro ea re et alii Germaniæ principes legationes ad Francorum regem, et vice versa, mittebant, satagentes ut ex duabus partibus aggressus Burgundionum dux, et veluti quodam modo conclusus, plagas quas ei tendebant, nullatenus posset effugere<sup>2</sup>.

1. Cette trêve, signée le 13 juin 1474, devait durer jusques et y compris le 1<sup>er</sup> mai 1475. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 321.

2. Voir le traité conclu à Andernach le 31 décembre 1474 par l'empereur et les électeurs de l'Empire avec les plénipotentiaires

Cum igitur imperator esset Coloniae, qui ex se nullas copias advexerat, sed domesticam duntaxat familiam suam, magnus concursus ex tota Germania factus est armorum. Nam omnes pæne Germaniæ imperiales civitates copias, quæ<sup>1</sup> sibi imperatæ fuerant, transmiserant. Adventarunt etiam cum exercitibus suis, quantos colligere potuerant, alter Saxonum dux<sup>2</sup>, marchio Badensis<sup>3</sup>, lantgravius Hassiæ, archiepiscopi Moguntinus et Treverensis et episcopus Monasteriensis<sup>4</sup>, aliique quamplures comites et barones; ex quorum concursu conflatus est numerosus magis quam verendus exercitus. Jactabant quamplures eos ascendere ad centum quinquaginta millia, alii ad plus, alii ad longe minus : quod verisimilius æstimamus. Sed esto esset numerus quantumvis magnus, erat tamen multitudo collecta ex agris et de otiosis mechanicis civitatum Germaniæ, qui gulæ et ventri dediti, cauponas et lupanaria, potius quam militiæ castra, frequentare assueverant, aut se in armis exercere. Erant enim plerique inermes, aut talibus instructi armis, quæ fugam potius vel cruentam cædem, quam victoriam, eis polliceri viderentur; nonnullis exceptis equitibus, quos principes secum adduxerant, qui

de Louis XI. Lenglet Dufresnoy, qui a publié les pièces de cette négociation (*Communes*, t. III, p. 459 et suivantes), les a mises à tort à la date de 1475, ne remarquant pas qu'elles portent ce millésime dans les originaux, parce que l'usage de l'Empire était de commencer l'année à Noël.

1. *Quas* dans le ms.

2. Il y avait deux ducs de Saxe. Il s'agit ici du duc Ernest, électeur et maréchal du Saint-Empire.

3. Charles, margrave de Bade.

4. L'évêque de Munster, Conrad de Rietperg.

equis et armis, more Germaniæ, competenter instructi erant.

## CAPITULUM XIII.

Qualiter rex Francorum recuperavit Perpinianum; et de innumeris pæne jacturis et damnis, quæ Burgundiæ ducis terræ et subditi sui a Francis passi sunt, finitis treugis, dum adhuc ante Nussiam in obsidione maneret<sup>1</sup>.

Collecta igitur tam numerosa multitudine, putari potuisset Burgundionum ducem, qui longe minores secum copias habebat, de fuga potius cogitare, quam de exspectando talem tantumque exercitum debuisse; præsertim cum jam prope menses octo in obsidione ante Nussiam, totamque hiemem, quæ imbribus, gelu atque nivibus satis aspera et importuna fuit, pertransiisset. Sed nihilo, ut videbatur, inde deterritus, quamvis tam ex ictibus machinarum obsessorum quam variis ex morbis contractis ob longam sub dio remorationem atque dormitionem, aliisque quamplurimis incommoditatibus, satis numerosam multitudinem militum, armorum et equorum amisisset, constanter et perseveranter in sua obsidione persistens, imperatoris et suorum Germanorum adventum exspectabat. Sed quia de prope imminebat finis treugarum, quæ, uti diximus, usque ad finem aprilis<sup>2</sup> inter regem Francorum et ducem Burgundionum pactæ fuerant, earum rupturam atque finem imperator et sui principes exspectare videbantur, ut, Germanis ex una et Francis ex altera partibus in ducem Burgundionum

1. Chapitre imprimé dans l'*Amplissima collectio*, t. IV, col. 777.

2. Ci-dessus, p. 339.

suasque terras impetum facientibus, ipse nec evadere, nec effugium aliquo in loco habere posset.

Interim autem, decurrentibus adhuc hujusmodi treugis, rex Francorum laboravit sibi subigere oppidum Perpiniæ, nonnullosque, qui ab eo defecerant, in comitatibus Rossilonis et Ceritanie, in Catalonia. Quos quidem, missa illuc magna parte suarum copiarum, absque magno negotio ad deditioem coegit, impositis eis, quas voluit, legibus. Ex nobilibus autem terræ et his, qui rebellionis auctores fuisse ferebantur, capti bello plures puniti fuerunt, ad alios edomandos<sup>1</sup>.

Similiter etiam, cum oppidulum quoddam supra ripam Rheni, inter Coloniam et Confluentiam<sup>2</sup>, nuncupatum *Linz*<sup>3</sup>, pertinens archiepiscopo Coloniensi, haberet præsidia circiter quadringentorum Burgundionum, quæ commeatum annonæ descendentes per Rhenum Coloniam, cursumque navium plurimum impedirent atque infestarent, ad illa impedimenta tollenda fecit imperator per marchionem de *Brandenburg*<sup>4</sup> et alios principes ipsum obsideri. Cujus cum mœnia et propugnacula petrariarum ictibus dejecta fuissent, obsessi deditioem fecerunt. Ipsi vero, obsidione durante, cum certus numerus incolarum oppidi

1. Voir les instructions données au seigneur du Bouchage, pour arranger les choses en Roussillon et surtout à Perpignan, de manière à ce qu'il n'y eût plus d'insurrection. Elles sont datées du 23 mars 1474 (v. st.). Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 372.

2. Coblenz.

3. Le nom n'est pas dans le ms. à cet endroit, mais il se trouve plus loin, quoique un peu défiguré. Je le restitue d'après Molinet, l. I, c. XII, et Olivier de La Marche, l. II, c. III.

4. Albert, marquis de Brandebourg.

Audernaci<sup>1</sup> collocatus esset supra ripam Rheni, ex opposito obsessi oppidi *Linx*<sup>2</sup>, irruit in eos quædam turma equitum Burgundionum, qui circiter ducentos ex ipsis occiderunt; unde luctus magnus et ejulatus in Audernaco fuit.

Porro adveniente treugarum fine quæ, uti retulimus, ultima die aprilis anni M.CCCC.LXXV. finiebantur, aggressus est Francorum rex cum magna et valida manu diversis ex partibus incursare, subigere et vastare terras ducis Burgundiæ. Et cum ipsi duci perante fœderatus exstitisset dux Lotharingiæ, filius Ferrici, comitis de *Vaudesmons*<sup>3</sup>, eique jurisjurandi vinculo satis arcte constrictus<sup>4</sup>, sollicitatus per regem, statim rupto fœdere, veluti de statu ducis Burgundiæ prorsus desperans, et tanquam impossibile existimans ipsum tot hostium, quot tunc sibi imminabant, e manibus elabi posse, cum certa parte copiarum regis invadere cœpit terram Luxemburgensem, igne et ferro nonnullas villas et castella ipsius populatus, cum in ipsa terra nulla præsidia militum Burgundionum dux collocasset, sed undecumque quomodo potuerat, ad se contraxisset. Unde facile erat ipsi duci Lotharingiæ atque Francis, qui se sibi in unum conjunxerant, in ea parte, ubi nullus ad resistendum obvius occurrebat, pro libito agere. Et certe plurimi admirati sunt, cum tanta sibi subjiciendi terram illam, defensoribus nu-

1. Andernach.

2. Linz est en effet sur la rive droite du Rhin.

3. René, fils de Ferry de Vaudemont, appelé à la succession de Lorraine, en 1473, après la mort de Nicolas, son cousin.

4. Il s'était engagé, lui et toute la noblesse de son duché, par lettres en date du 18 nov. 1473. D. Plancher, *Histoire de Bourgogne*, t. IV, preuves, col. 347.

datam, allata Francis ipsique Lotharingiæ duci adforet opportunitas, quod non eam sibi totam subegerunt : quod procul dubio tunc absque magno negotio, communi omnium ferme æstimatione, efficere potuissent. Satis enim hoc convinci poterat ex facilitate qua castrum Petræ-Fortis<sup>1</sup>, et oppidula Montis-Falconis et *Danviller*<sup>2</sup> vel expugnarunt, vel ad deditionem coegerunt.

Ex alia item parte, versus Lugduncensem et Borboniensem provincias, validus militiæ regiæ exercitus Burgundiam etiam invasit, et villas atque castella plurima<sup>3</sup> igne, ferro et prædis popularunt ibi, cum ad tutelam patriæ certum militiæ suæ numerum cum nobilibus et accolis terræ, pro munimento, dux Burgundiæ reliquisset, sub ducatu domini de *Russy*<sup>4</sup>, filii comitis Sancti-Pauli (qui erat constabularius Franciæ), quem et marescallum et gubernatorem fecerat Burgundiæ. Cum incursantibus patriam Francis ipse minus provide ad eos depellendos sese objecisset, ab eis circumventus, cæsis plurimis de suo comitatu, captus in eorum manus vivus devenit<sup>5</sup>.

Aggressi etiam fuere, proxima ante hieme, dum treugiæ adhuc manerent inter Francos et Burgundio-

1. « Rasèrent une place, appelée Pierrefort, assise à deux lieues de Nancy, qui estoit de la duché de Luxembourg. » (Commines, l. IV, c. II.) C'est Pierfort, aujourd'hui dans le département de la Meurthe.

2. Montfaucon-d'Argonne et Damvillers, aujourd'hui dans l'arrondissement de Montmédy.

3. On cite dans un mémoire du temps Bar-sur-Seine, Châtillon et Champlitte. Lenglet Dufresnoy, *Commines*, t. III, p. 321.

4. Antoine de Luxembourg, comte de Brienne et de Roucy.

5. Combat de Gipy, près de Château-Chinon, le 20 juin 1475.

nes, et ipse Burgundionum dux in castris ante Nussiam jaceret, Suitensium populi, cum Argentinensium, Basiliensium et Ferretensium copiis, fines Vesontionum<sup>1</sup>. Quibus cum resistantiam dare et patrios fines contra eos tutari atque defendere milites illic pro præsidio siti, cum numerosa ex agris collecta multitudine conarentur, plures ex ipsis plebeiis cæsi et vulnerati fuerunt, aliis sibi per fugam consulentibus. Intuleruntque incendiis et cædibus damna plurima hujuscemodi Alemanni prædasque non parvas fecerunt, illa atque etiam iterum altera vice, in comitatu Burgundiæ<sup>2</sup>. Ita quod magna profecto infelicitas et angustiae multæ tum Burgundionum ducem, terrasque et subditos suos atterebant.

Et quod non parum calamitatem adaugebat, nec nuntium, nec epistolas, eo quod aditus omnes ad petendam Burgundiam ab hostibus obsessi et obserati servarentur, ut vel animos suorum confirmare et consolari, vel opportuna eis consilia aut subsidia præbere posset, nec illo mittere, nec vice versa inde, nisi cum maximis periculis et difficultatibus, poterat accipere. Qui enim deprehendi poterant, seu illo euntes, seu inde revertentes, absque ulla misericordia necabantur ab hostibus. Deficiens quippe ab ejus amicitia Lotharingia cum suo duce, quæ paulo ante et amica et pervia suis libere exstiterat, in has eum atque suos detrudebant angustias, terrasque suas

1. Le diocèse de Besançon.

2. Ayant commencé par prendre Blamont aux environs de Montbelliard, ils s'avancèrent jusqu'à Héricourt (aujourd'hui dans l'arrondissement de Vesoul), où ils battirent la noblesse du pays. Commines, l. IV, c. II.

viciniores graviter infestabant, incendiis et rapinis cuncta quæ poterant devastantes.

Sed et longe cæteris cladibus gravius ei imminebat exercitus regius rexque ipse Francorum, qui contractis maximis copiis, tam equitum quam peditum, terras Picardiæ et Hannoniæ gravissime affligebant, incendiis, cædibus et rapinis cuncta complentes. Incursantes quippe ex Ambianis et Belvaco agros illos vastissimos Artesiæ et comitatus Pontivi<sup>1</sup>, cuncta vastando incendiis et prædis diripiendo ad portas usque Atrebatum, et altera vice usque ad portas oppidi de *Hesdinc* penetrarunt et devenerunt.

Apud Atrebatum autem posuerat dux Burgundiæ dominum Jacobum<sup>2</sup>, fratrem comitis Sancti-Pauli, constabularii Franciæ, et comitem de *Romont*<sup>3</sup>, alterum ex principibus germanis Sabaudia ducis, cum certo militum præsidio equitum ac peditum, qui, cum quodam die, a civibus et populo urbis compulsi, ad debellandos hostes exiissent cum armis portas civitates, contigit, cum improvide et minus caute hostes prosequerentur, ut insidiis hostium circumventi, plures tam ex equitibus, quam peditibus et plebeiis civitatis satis immaniter trucidarentur, et plurimi captivi ducerentur<sup>4</sup>, inter quos et præfatus dominus Jacobus de Sancto-Paulo captus fuit, et ad regem adductus, a quo adhuc hodie coasservatur<sup>5</sup>.

1. « Les campagnes de l'Artois et du Ponthieu. »

2. Jacques de Luxembourg, seigneur de Richebourg.

3. Jacques de Savoie, comte de Romont dans le pays de Vaux.

4. Le 27 juin 1475.

5. Preuve que ceci a été écrit peu après l'événement, car, selon Commines, la prison de ce seigneur fut de courte durée.